
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 

e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 

 

 

All’albo pretorio on line 

Al Sito dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 

 

CIG :ZA039D2FE6 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale per 

evento di formazione, progetto “Potenziamento delle competenze linguistiche nel 

primo ciclo di istruzione”- D.M. 48/2021, art.3 comma 1 lettera b)- ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato e integrato dal D. L.gs 

56/2017 e s.m.i., per un importo contrattuale pari a € 2.115,91 I.V.A. esclusa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante "Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione 

delle misure nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul 

Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche"; 





 

 

 

 

 

 

VISTO in particolare, l'art. 3, comma 1, lett. b) del predetto D.M. n. 48/2021, che destina 

un finanziamento pari a euro 21.944.000,00 per "la promozione, anche in 

concorso con Enti qualificati pubblici e privati, di iniziative di rilevanza nazionale 

volte a favorire prioritariamente: il successo formativo di tutti gli alunni, con 

particolare attenzione alle condizioni di disagio; la piena partecipazione alla vita 

scolastica di studenti e famiglie; il contrasto al bullismo e la salvaguardia 

dell'ambiente. A tal fine sono promosse azioni innovative per efficientare i processi 

amministrativo-contabili del Ministero dell'Istruzione e di inclusione digitale a 

supporto e al servizio delle Istituzioni scolastiche autonome, anche in relazione 

all'avviso pubblico prot. n. 26163 del 28 luglio 2020. Sono altresì promosse azioni 

innovative di comunicazione istituzionale (ivi comprese giornate e ricorrenze 

nazionali) mediante la partecipazione diretta degli studenti e delle istituzioni 

scolastiche nell'ambito del piano della comunicazione"; 

 

VISTO Il Decreto Dipartimentale n. 81 del 20/10/2021 con il quale è stato emanato 

l’avviso finalizzato a realizzare una procedura di selezione e finanziamento delle 

iniziative progettuali dirette a potenziare le competenze linguistiche nel primo 

ciclo di istruzione, proposte da Istituti comprensivi , capofila di reti di scuole 

regionali , avviso adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. B, del D.M. 

48/2021; 

 

 
VISTA  la proposta progettuale presentata da codesta Istituzione scolastica prot. n. 6519 

del 08/11/2021; 

 

 
CONSIDERATO  che la Commissione preposta alla valutazione delle proposte pervenute ha 

valutato positivamente il progetto presentato da codesto Istituto scolastico I.C.S. 

Margherita di Navarra ed è stato assegnato un importo di finanziamento pari a 

€ 47.250,00; 

 

 

VISTA La lettera di ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione del finanziamento, 

protocollo interno AAF-Pot-0068416 per l’ importo di contributo suindicato; 

 

 

PRESO ATTO che è stato iscritto nel programma annuale l’importo complessivo autorizzato; 

 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario corrente ; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 



al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Patrizia Roccamatisi, Ds dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

DATO ATTO della necessità di organizzare l’evento di formazione per il progetto 

“Potenziamento delle competenze linguistiche nel primo ciclo di istruzione” così 

come previsto da proposta progettuale prot.n. 6519 del 08/11/2021 ; 

 

ACQUISITO Il preventivo del 20/01/2023 acquisito al prot. 522 e preventivo del 03/02/2023             

acquisito al prot.1048 ; 

 

 

RITENUTO Il prezzo indicato congruo e corrispondente ai listini di mercato; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di indagine di mercato effettuata mediante richiesta di preventivi, 

ammonta ad € 2.115,91, iva esclusa; 

 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto all’operatore Turtle Designer di Ester Cuccia, in 

considerazione della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione e alla disponibilità di fornire quanto richiesto; 

 

CONSIDERATO       che il suddetto operatore costituisce un affidatario uscente, nel precedente  

affidamento,  ma che si  ritiene  di potere  riaffidare,  tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore della  fornitura è pari ad € 2.115,91 i.v.a. esclusa inferiore a quello massimo di € 39.999,99 

previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura; 

b) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni 

e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

f) il grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), in ragione della competitività dei prezzi offerti rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento anche tenendo conto della qualità della 

prestazione; 

g) che il rapporto qualità/prezzo offerta risulta molto conveniente; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 



accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 



Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) :ZA039D2FE6; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 2.115,91 oltre iva , pari 

a € 465,50 , trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 

fornitura di materiale per evento di formazione, per un importo complessivo della fornitura pari ad 

euro 2.581,41 IVA inclusa (€ 2.115,91 + IVA pari a € 465,50) all’operatore economico Turtle 

Designer di Ester Cuccia, con sede in Via Strada Vicinale San Martino n.13 Monreale, C.F. 
CCCSTR81P64G273U; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.581,41 iva inclusa, da imputare all’aggregato di spesa P4\12 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare la Dott.ssa Patrizia Roccamatisi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 


		2023-02-07T12:46:42+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




